**XXXIII. SI QUID DEBEANT MONACHI PROPRIMUM
HABERE.**

Praecipue hoc vitium radicus amputandum est de monasterio. Ne quis praesumat aliquid dare aut accipere ⁵ sine iussione abbatis neque aliquid habere proprium, nullam omnino rem, neque codicem neque tabulas neque grassium, sed nihil omnino, *quippe quibus nec corpora sua nec voluntates licet habere in propria voluntate, omnia vero necessaria a patre sperare monasterii. Nec quicquam liceat ¹⁰ habere quod abbas non aut dederit aut permiserit; omniaque omnibus sint communia, ut scriptum est; nec quisquam suum aliquid dicat vel praesumat. Quod si quisquam huic nequissimo vicio deprehensus fuerit delectari, ammonitus semel et iterum si non *emendaverit, correptioni ¹⁵ subiaceat.

XXXII 4 provident *S* 5 ut ille iudicaverit utile *T* 6 con-
stituenda *OS* 9 autem] aut *O*

XXXIII 1 DEBEAT MONACHUS *ST* 6 grafium *T*
7 omnino *s* sup. scr. 10 non aut *T* 1. *m.* nou cum rasura *S*
aut non *O* non rec. 13 dilectari *O* 14 ammonitus *O*
ammonentur *T* correptioni *s* sup. scr. disciplinae videtur
erasum

**XXXIV. SI OMNES AEQUALITER DEBEANT
ACCIPERE.**

Sicut scriptum est: 'Dividebatur singulis, prout cuique opus erat.' Ubi non diciimus, ut personarum, quod absit, acceptio sit sed infirmitatum consideratio; ubi qui minus ⁵ *indiget, agat Deo gratias et non contristetur; qui vero plus indiget, humilietur pro infirmitate, non extollatur pro misericordia: et ita omnia membra erunt in pace. Ante omnia ne murmurationis malum pro qualicunque causa in aliquo qualicumque verbo vel significacione appareat; quod ¹⁰ si deprehensus fuerit, districtiori disciplinae subdatur.

XXXV. DE SEPTIMANARIIS COQUINAE.

Fratres sibi invicem serviant, ut nullus excusetur a coquinae officio, nisi aut aegritudo — aut ⁱⁿ causa gravis utilitatis fuerit quis occupatus, quia exinde maior ^{*mercis} et caritas adquiritur. Inbecillibus autem procurentur ^{so-} ⁵ lacia, ut non cum tristitia hoc faciant — sed habeant omnes solacia secundum modum congregationis aut positionem loci. Si maior congregatio fuerit, cellararius excusetur a coquina, vel si qui, ut diximus, maioribus utilitatibus occupantur; ceteri sibi sub caritate invicem serviant. Egressurus de ¹⁰ septimanana sabbato munditias faciat, linteas cum quibus sibi fratres manus aut pedes tergent, lavent, pedes vero tam ipse qui egreditur quam ille qui intraturus est omnibus lavent. Vasa ministerii sui munda et sana cellarario reconsignet; qui cellararius iterum intranti consignet, ut ¹⁵

**XXXIV 1 DEBENT OT 1. m. 7 indiget om. O ex-
hibeat ei humilietur S et (ante non) O¹ marg. add.
9 murmurationis ST 10 vel] aut S 11 quis (ante fuerit)
add. t**

**XXXV 2 sic sibi S ut OS et T' 3 aegritudine O¹t
aut si O 4 merces t 6 ut non . . . solertia add. s marg.
8 cellarius O¹ cellararius T corr. 9 in (ante maioribus)
add. O¹ marg. 12 aut OS ac T's tergunt s lavet ST'
corr. 15 reconsignet S (sed deletis litteris ro) T resignet O
item s**

sciat quod dat aut quod recipit. Septimanarii autem ante unam horam refectionis accipiant super statutam annonam singulas sibi biberes et panem, ut hora refectionis sine murmuratione et gravi labore serviant fratribus suis; in diebus tamen solemnibus usque ad missas sustineant. Intrantes et exeuntes ebdomadarii in oratorio mox matutinis finitis dominica omnium genibus provolvantur postulantes pro sc̄ orari. Egrediens autem de septimana dicat hunc versum: 'Benedictus es, Domine Deus, qui adiuvasti me et 25 consolatus es me'; quo dicto 'tertio accipiat benedictionem egrediens. Subsequatur ingrediens et dicat: 'Deus, in adiutorium meum intende, Domine, ad adiuvandum me festina'; et hoc idem 'tertio repetatur ab omnibus, et accepta benedictione ingrediatur.

XXXVI. DE INFIRMIS FRATRIBUS.

Infirorum cura autem omnia et super omnia adhibenda est, ut sicut revera Christo ita eis serviatur, quia ipse dixit: 'Infirmus fui, et visitastis me', et: 'Quod fecistis uni 'de his minimis meis, mihi fecistis.' Sed et ipsi infirmi considerent in honorem Dei sibi serviri et non superfluitate sua contristent fratres suos servientes sibi; qui tamen patienter portandi sunt, quia de talibus copiosior mercis adquiritur. Ergo cura maxima sit abbati, ne aliqui quam neglegentiam patientur. Quibus fratribus infirmis sit cella super se deputata et servitor timens Deum et diligens ac sollicitus. Balnearum usus infirmis quotiens expedit offeratur, sanis autem et maxime iuvenibus tardius concedatur. Sed et carnium esus infirmis omnino debilibus pro reparatione concedatur; at ubi meliorati fuerint, a carnis more solito omnes abstineant. Curam autem

16 quid . . quid ST recepit S 18 singulas Ts singulus O singulos S sibi om. T bibere et pane O 25 accepta benedictione S corr. T 26 subsequens S pr. m.

XXXVI 5 meis del. S (Kero) 8 compositior S 9 merces t adqueritur S 15 fuerunt T

maximam habeat abbas, ne a cellarariis aut servitoribus neglegantur infirmi, quia ad ipsum respicit quidquid a discipulis delinquitur.

XXXVII. DE SENIBUS VEL INFANTIBUS.

Licet ipsa natura humana trahatur ad misericordiam in his aetatibus, senum videlicet et infantum, tamen et regulae auctoritas eis prospiciat. Consideretur semper in eis inbecillitas, et ⁶ *nullatenus eis districtio regulac teneatur in alimentis; sed sit in eis pia consideratio, et praeveniant horas canonicas.

XXXVIII. DE EBDOMADARIO LECTORE.

Mensae fratrum edentium lectio deesse non debet. Ne fortuito easu quis arripuerit codicem legere ibi; sed lecturus tota ebdomada dominica ingrediatur. Qui ingrediens post missas et communionem petat ab omnibus pro se orari, ⁵ ut avertat ab ipso Deus spiritum elationis; et dicat hunc versum in oratorio tertio cum omnibus ipso tamen incipiente: 'Domine, labia mea aperies, et os meum adnuntiabit laudem tuam'; et sic accepta benedictione ingrediatur ad legendum. Et summum fiat silentium ad mensam, ut ¹⁰ nullius musitatio vel vox nisi solius legitatis ibi audiatur. Quae vero necessaria sunt comedentibus et bibentibus, sic sibi vicibus ministrent fratres, ut nullus ¹⁵ *indigeat petere aliquid. Si quid tamen opus fuerit, sonitu cuiuscumque signi potius petatur quam voce; nec praesumat ibi aliquis

¹⁷ a (*ante cellarariis*) add. *O¹* aut a serv. *t* ¹⁸ quia
ad *O* et *T* ad *St sup. scr.*

XXXVII 2 humana add. *O¹* trahitur *O* ⁴ propitia-
tur *S* ⁵ nullatenus *T* 1. *m.* ⁶ praeveniat *O*

XXXVIII 2 mensae *O¹* mensis *T* mensa *OS* edentium
t sup. scr. et del. nec *O¹* ³ fortuitu *ST* qui *T* 1. *m.*
sibi *O¹* sed *O¹T* se *OS* ⁶ dicitur hic versus *T* ⁷ cum
OS ab *T* ¹⁰ fratribus (*ante fiat*) add. *O¹ marg.* ad men-
sam *om. T* ¹³ vicissim *T* ¹⁴ cum (*ante sonitu*) add. *O¹*

de ipsa lectione aut aliunde quicquam requirere, ne detur occasio; nisi forte prior pro aedificatione voluerit aliquid breviter dicere. Frater autem [lector] ebdomadarius accipiat mixtum, priusquam incipiat legere, propter communionem 20 sanctam et ne forte grave sit ei ieiunium sustinere; postea autem cum coquinae ebdomadariis et servitoribus resiciat. Fratres autem non per ordinem legant aut cantent, sed qui aedificant audientes.

XXXIX. DE MENSURA CIBI.

Sufficere credimus ad refectionem cotidianam tam sextae quam nonae omnibus mensis cocta duo pulmentaria propter diversorum infirmitatibus, ut forte qui ex illo non potuerit edere, ex alio resciatur. Ergo duo pulmentaria cocta fratribus omnibus sufficient. Et si fuerit, unde poma aut nascentia leguminum, addatur et tertium. Panis libra una propensa sufficiat in die, sive una sit refectione sive prandii et cenae. Quod si cenaturi sunt, de eadem libra tertia pars a cella- 10 rario servetur reddenda cenandis. Quod si labor forte factus fuerit maior, in arbitrio et potestate abbatis erit, si expediat aliquid augere remota pre omnibus crapula, ut numquam subripiat monacho indigeries, quia nihil sic contrarium est homini christiano quomodo crapula, sicut 15 ait Dominus noster: 'Videte, ne graventur corda vestra crapula.' Pueris vero minore aetate non eadem servetur quantitas sed minor quam majoribus, servata in omnibus parcitate. Carnium vero quadrupedum omnino ab omnibus abstineatur comedio praeter omnino debiles et aegrotos.